

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București
Departamentul: Filosofie și Științe Socioumane
Domeniul: Sociologie

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor CNATDCU

Nume și prenume: Rujoiu F. Florian-Octavian
Grad didactic actual: Conf.univ.dr.
Punctaj CNATDCU total=152,951 puncte

Rezultatele cercetării științifice

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Mod de calcul al punctajului	Elementul pe baza căruia se acordă punctajul
0	1	2	3
II	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact $f \geq 0,1$	$(2+4xf) \times 2/n$ $(2+4 \times 0,707) \times 2/2$ =4,828p.	Rujoiu, Octavian and Rujoiu, Valentina. (2015). Veterinarians' Views on Pet Loss. Evidence from Romania. <i>Journal of Loss and Trauma: International Perspectives on Stress and Coping</i> , 20, 2, 139-148. ISSN: 1532-5024 (Print), 1532-5032 (Online) Published online: 07 Dec. 2013 ID: 834759 DOI:10.1080/15325024.2013.834759 Factor de impact la data publicării 0,729 (Taylor and Francis Publishers) Factor de impact: 0,707 http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/15325024.2013.834759
		$(2+4x0,707) \times 2/2$ =4,828p.	Rujoiu, Octavian and Rujoiu, Valentina. (2014). Pet Loss and Human Emotion: Romanian Students Reflections on Pet Loss. <i>Journal of Loss and Trauma: International Perspectives on Stress and Coping</i> , 19, 5, 474-483. ISSN: 1532-5024 (Print), 1532-5032 (Online) Published online: 23 May 2013 ID: 806150 DOI:10.1080/15325024.2013.806150

			834759 Factor de impact la data publicării 0,729 (Taylor and Francis Publishers) Factor de impact: 0,707 http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/15325024.2013.806150
I2	TOTAL II=9,656p. Articole în reviste cotate ISI cu factor de impact $f \leq 0,1$ sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	(4 x m)/n 2p.	Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2015). Violența împotriva animalelor de companie și violența în familie. <i>Revista de Psihologie</i> , 61, 1, 49-58. ISSN: 0034-8759. https://library.macewan.ca/library-search?searchfield=au&query=(Rujoiu%2C+Octavian)
		(4x1,5)/2=3p.	Rujoiu, Valentina și Rujoiu, Octavian . (2014). The Medical Approach on Intimate Partner Sexual Abuse: Romanian Physicians' Perspective. A Qualitative Analysis. <i>Revista de Asistență Socială</i> , 12, 4, 101-119. ISSN: 1583-0608. http://www.swreview.ro/index.pl/the_medical_approach_on_intimate_partner_sexual_abuse_romanian_physicians_perspective_a_qualitative_analysis
		(4x1,5)/2=3p.	Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2013). Human-Animal Bond: Loss and Grief. A Review of the Literature. <i>Revista de Asistență Socială</i> , 12, 3, 163-171. ISSN: 1583-0608. http://www.swreview.ro/index.pl/human-animal_bond_loss_and_grief_a_review_of_the_literature
		4/1=4p.	Rujoiu, Octavian . (2009). Între modernitate și tradiționalism rușinea și onoarea. O analiză interculturală. <i>Sociologie Românească</i> , 7, 2, 151-166. ISSN: 1220-5389. http://www.arsociologie.ro/ro/sociologieromaneasca/arhiva/88-rezumat-rujoiu-2-2009
			Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2007). Rușinea și

4/2=2p.	<p>onoarea în contextul violenței domestice. <i>Sociologie Românească</i>, 5, 2, 178-192. ISSN: 1220-5389.</p> <p>http://www.arsociologie.ro/ro/component/content/article/21/216-rezumat-rujoiu-rujoiu-2-2007</p>
4/2=2p.	<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2005). Violența domestică. O perspectivă interculturală. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 1-2, 163-172. ISSN: 1583-0608.</p> <p>http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/domestic_violence._intercultural_approach?caut=octavianrujoiu</p>
4/2=2p.	<p>Liiceanu, Aurora și Rujoiu, Octavian. (2005). Expunerea la violență prin media. O perspectivă psihosociologică. <i>Sociologie Românească</i>, 3, 1, 128-141. ISSN: 1220-5389.</p> <p>http://www.polirom.ro/catalog/carte/sociologie-romaneasca--volumul-iii--nr-1-primavara-200-1882/</p>
4/1=4p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2004). Spre un model constructiv de gândire în organizații: gândirea de echipă. Gândirea de grup vs gândirea de echipă. <i>Sociologie Românească</i>, 3, 202-209. ISSN: 1220-5389.</p> <p>http://www.arsociologie.ro/ro/sociologieromaneasca/arhiva</p>
(4x1,5)/2=3p.	<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2010). Psychosociological Considerations on Social Dimension of Emotions. <i>Cogito</i>, 2, 4, 85-96. ISSN: 2068-6706.</p> <p>http://cogito.ucdc.ro/sitev/arhiva2.html</p>
(4x1,5)/1=6p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2009). Academic Dishonesty: “Copy-Paste” method. <i>Shame and Guilt among Romanian high school students</i>. <i>Revista română de comunicare și relații publice</i>, 11, 2 (16), 45-63. ISSN: 1454-8100.</p> <p>http://journalofcommunication.ro/archive1/RJCPR_16full.pdf</p>

		(4x1,5)/1=6p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2009). Janis's Groupthink Model and Unethical Behavior in Organizations. <i>Revista de Management Comparat Internațional (Special number of Review of International Comparative Management)</i>, 1, 382-387. ISSN: 1582-3458.</p> <p>http://www.rmci.ase.ro/</p>
		4/1=4p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2004). Importanța factorilor 'leadership' și 'coeziune' în emergența gândirii de grup. <i>Revista de Psihologie</i>, 50, 3-4, 189-202. ISSN: 0034-8759.</p> <p>http://www.ipsihologie.ro/index.php/component/search/?searchword=octavian%20rujoiu&searchphrase=all&Itemid=481</p>
		(4x1)/2=2p.	<p>Rujoiu, Octavian și Ferris, Jonathan. (2001). Implicațiile gândirii și deciziei de grup în organizații. <i>Sociologie Românească</i>, 1-4, 308-316. ISSN: 1220-5389.</p> <p>http://www.arsociologie.ro/ro/sociologieromaneasca/arhiva/429-sumar-1-4-2001</p>
TOTAL I2=43p.			
I3	Cărți publicate ca unic autor	10 x m	
		10p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2015). <i>Psihosociologie. Zece teme introductive</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065058934 (220p.).</p> <p>http://www.editura.ase.ro/Carte/Psihosociologie--Zece-teme-introductive/</p>
		10p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2012). <i>Psihosociologia emoțiilor. Ce, când și cum simțim</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065055278 (208 p.).</p> <p>http://www.editura.ase.ro/Carte/Psihosociologia-emoțiilor--Ce--când-si-cum-simtim/</p>
		10p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2010). <i>Încredere, decizie, gândire de grup. Despre patologia grupurilor decizionale</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065053809 (313 p.)</p> <p>http://www.editura.ase.ro/Carte/Incr</p>

			<p>edere--decizie--g-ndire-de-grup--Despre-patologia-grupurilor-deci-zionale/</p> <p>Lucrarea se află în Library of Congress Online Catalog (http://catalog.loc.gov/cgi-bin/Pwebrecon.cgi?DB=local&Search_Arg=rujoiu+octavian&Search_Code=GKEY%5E*&CNT=100&hist=1&type=quick) și WorldCat (http://www.worldcat.org/)</p>
TOTAL I3=30p.			
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori (n=<3)	6 x m/n 3p.	<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2015). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i>. București: Editura ASE (ediția a II-a). ISBN: 978-606-505-831-6 (302 p.).</p> <p>http://www.editura.ase.ro/Carte/Vest-i-Est--Cultura-violentei-si-emoțiile-sociale/</p>
		3p.	<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281 (300 p.).</p> <p>http://www.editura.ase.ro/Carte/Vest-si-Est--Cultura-violentei-si-emoțiile-sociale/</p> <p>Lucrarea se află în Library of Congress Online Catalog (http://catalog.loc.gov/cgi-bin/Pwebrecon.cgi?DB=local&Search_Arg=rujoiu+octavian&Search_Code=GKEY%5E*&CNT=100&hist=1&type=quick) și WorldCat (http://www.worldcat.org/)</p>
TOTAL I4=6p.			
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori	5 x m/n 5p.	<p>Rujoiu, Octavian. (coord.)(2014). <i>Psihosociologia vieții cotidiene. Despre interacțiunea om-animal</i>. București: Editura ASE. ISBN: 978-606-505-830-9 (243p.).</p> <p>http://www.editura.ase.ro/Carte/Psihosociologia-vietii-cotidiene--Despre-interactiunea-om-animal/</p>
			<p>Rujoiu, Valentina și Rujoiu, Octavian. (coord.)(2012). <i>Violența în familie. Între percepție socială și</i></p>

		2,5p.	<p><i>asumare individuală</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506 (267 p.).</p> <p>http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-in-familie--Intre-preceptie-sociala-si-asumare-individuala/</p>
I6	Studii/capitole, având <i>n</i> autori, în volume colective (volume cu ISBN)	2 x <i>m/n</i>	<p>TOTAL IS=7,5p.</p> <p>Rujoiu, Octavian. (2015). Utilizarea celebrităților în publicitate și impactul asupra consumatorului. În L.C. Boșca și L.O. Vreja (coord.). <i>Filosofie și economie. Teme și realități contemporane</i> (pp. 400-410). București: Editura ASE. ISBN: 978-606-505-869-9. .</p> <p>http://www.editura.ase.ro/Carte/Filosofie-si-economie--Teme-si-realitati-contemporane/ http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/dc6fd3.pdf</p> <p>Rujoiu, Octavian and Rujoiu, Valentina (2014). Living with Stray Dogs and Pet Dogs in Romania. A Psychosocial Approach. In G. Rață & P. Runcan (coord.) (vol. 1). <i>Happiness Through Education</i> (pp. 17-26). București: Editura Didactică și Pedagogică. ISBN 978-973-30-3745-3. Volum apărut în cadrul International Christian Conference "POWER TO BE DIFFERENT", October 30-31.2014, First Edition, Timișoara, Romania.</p> <p>http://www.pfa.uvt.ro/en/</p>
		2p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2014). Introducere: oameni și animale în spațiul social. În O. Rujoiu. (coord.). <i>Psihosociologia vieții cotidiene. Despre interacțiunea om-animale</i> (pp. 13-22). București: Editura ASE. ISBN: 978-606-505-830-9.</p> <p>http://www.editura.ase.ro/Carte/Psihosociologia-vietii-cotidiene--Despre-interactiunea-om-animale/</p>
		2p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2014). Ani male, oameni și societate. Interacțiunea om-animale. În O. Rujoiu. (coord.). <i>Psihosociologia vieții cotidiene. Despre interacțiunea om-animale</i> (pp. 23-49). București: Editura ASE. ISBN: 978-606-505-830-9.</p>

	http://www.editura.ase.ro/Carte/Psihosociologia-vietii-cotidiene--Despre-interactiunea-om-anim al/
2p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2014). Responsabilitatea față de animale și terapia asistată de animale. În O. Rujoiu. (coord.). <i>Psihosociologia vieții cotidiene. Despre interacțiunea om-anim al</i> (pp.111-134). București: Editura ASE. ISBN: 978-606-505-830-9.</p> <p>http://www.editura.ase.ro/Carte/Psihosociologia-vietii-cotidiene--Despre-interactiunea-om-anim al/</p>
2p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2014). Implicații psihoemoționale privind relația dintre proprietar și animalul de companie. Câinele, „cel mai bun prieten.” În O. Rujoiu. (coord.). <i>Psihosociologia vieții cotidiene. Despre interacțiunea om-anim al</i> (pp. 201-239). București: Editura ASE. ISBN: 978-606-505-830-9.</p> <p>http://www.editura.ase.ro/Carte/Psihosociologia-vietii-cotidiene--Despre-interactiunea-om-anim al/</p>
1p.	<p>Rujoiu, Valentina și Rujoiu, Octavian. (2012). Introducere. În V. Rujoiu și O. Rujoiu (coord.). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i> (pp.13-15). București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506.</p> <p>http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/5ecfcc.pdf</p>
1p.	<p>Rujoiu, Valentina și Rujoiu, Octavian. (2012). Intimitatea ta, sunt eu! În V. Rujoiu și O. Rujoiu (coord.). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i> (pp. 71-115). București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506.</p> <p>http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/5ecfcc.pdf</p>
	<p>Rujoiu, Octavian. (2012). Groupthink in Academic Literature. Meanings and Viewpoints. In M. Nicolae and T. Șerban Oprescu</p>

3p.	<p>(Eds.). <i>Communication Matters</i> (pp. 204-209). Bucharest: ASE Publishing House. ISBN: 9786065055308.</p> <p>http://catalog.loc.gov/cgi-bin/Pwebrecon.cgi?v1=1&ti=1,1&Search%5FArg=mariana%20nicolae&Search%5FCode=GKEY%5E%2A&CNT=100&type=quick&PID=yTMn8_LFdI5x16K-O-wZGR9QpkE&SEQ=20130129023050&SID=1</p>
2p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2009). Gândirea de grup și comportamentul etic în organizații. În Macovicuc, Vasile (coord.), Anastasiu, Ionuț Emilian, Bălan, Sergiu, Bîgu, Dragoș, Crăciun, Dan, Georgescu, Ștefan Dominic, Popa, Florin, Radu, Raisa, Roman, Dorin, Rujoiu, Octavian, Savu, Dana și Vreja, Lucia Ovidia. (2009). <i>Filosofie. Tematizări contemporane</i> (pp. 621-645). București: Editura ASE. ISBN: 978-606-505-305-2.</p> <p>http://www.editura.ase.ro/Carte/Filosofie--Tematizari-contemporane/</p> <p>Lucrarea se află în Library of Congress Online Catalog (http://catalog.loc.gov/cgi-bin/Pwebrecon.cgi?hd=1,1&Search%5FArg=rujoiu%2C%20octavian&Search%5FCode=NAME%40&CNT=100&type=quick&PID=y876rVn0m-v0SNbLOaa7JaGZNPzd&HIST=0&SEQ=20110808132500&SID=1) și WorldCat (http://www.worldcat.org/)</p>
2p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2008). Relațiile interpersonale: comunicare, conflict, încredere. În S. Chelcea (coord.). <i>Psihosociologie. Teorie, cercetări, aplicații</i> (pp.163-182) (ediția a-II-a). Iași: Editura Polirom. ISBN: 978-973-46-0868-3.</p> <p>http://www.polirom.ro/catalog/carte/psihosociologie-teorii-cercetari-aplicati-2815/</p>
2p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2010). Relațiile interpersonale: comunicare, conflict, încredere. În S. Chelcea (coord.). <i>Psihosociologie. Teorie, cercetări,</i></p>

			<p><i>aplicații</i> (pp.163-182) (ediția a-III-a revăzută). Iași: Editura Polirom. ISBN: 978-973-46-1653-4. (a se vedea documentul anexat la dosar)</p>
	1p.		<p>Moldoveanu, Andreea și Rujoiu, Octavian. (2005). Diferențiatorul semantic în evaluarea opiniilor politice și a comportamentului electoral. În S. Chelcea și G. Jderu (Eds.). <i>Refracția sociologică și reflecția jurnalistică. Despre sondajele de opinie și prezentarea lor în mass media</i> (pp. 233-256). București: Editura Economică. ISBN: 973-709-171-X.</p> <p>http://www.edecon.ro/carte/900/refracția-sociologică-si-reflexia-jurnalistică-despre-sondajele-de-opinie-si-prezentarea-lor-in-mass-media-septimiu-chelcea-gabriel-jderu/ http://store.edecon.ro/cupriins/900.pdf</p>
	2p.		<p>Rujoiu, Octavian. (2005). Importanța factorilor 'leadership' și 'coeziune' în emergența gândirii de grup. De la gândirea de grup la gândirea de echipă. În P. Iluț, L. Nistor și T. Rotariu (coord.). <i>România socială. Drumul schimbării și al integrării europene</i> (vol. 2) (pp. 281-287). Cluj: Editura Eikon. ISBN: 973-7833-27-9.</p> <p>http://www.librarie.net/carti/51333/Romania-sociala-drumul-schimbării-si-al-integrării-europene-1-2-3-Petru</p>
	1p.		<p>Dragomir, Valentina și Rujoiu, Octavian. (2004). Fața și expresiile faciale. În S. Chelcea (coord.). <i>Comunicarea nonverbală în spațiul public. Studii, cercetări, aplicații</i>. (pp. 53-66). București: Editura Tritonic. ISBN: 973-8497-85-X.</p> <p>http://www.librarie.net/carti/30773/Comunicarea-nonverbala-in-spatiul-public-studii-cercetari-aplicații-Septimiu-Chelcea</p>
TOTAL I6=26,5p.			
I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de	0,5 x m/n 0,5p.	<p>Psihologie socială. Zece lecții (Septimiu Chelcea, 2005, București, Editura Economică). În <i>Sociologie Românească</i>, 2005, 2, 217-218.</p>

	minimum o pagină în dicționare de specialitate		http://www.librarie.net/carti/37109/Psihologie-sociala-10-lectii-Septimiu-Chelcea
		0,5p.	Comportament organizațional. Teorii, exerciții și studii de caz (Marian Preda, 2006, Iași, Editura Polirom). În <i>Sociologie Românească</i> , 4, 3, 186-188. http://www.polirom.ro/catalog/carte/comportament-organizational-teorii-exerciții-si-studii-de-ca-2326/
		0,5p.	Interpersonal Communication (Peter Hartley, 1999, London, Routledge). În <i>Sociologie Românească</i> , 2, 3-4, 2002, 120-124. http://www.arsociologie.ro/en/romansociology/archives/383-sumar-3-4-2002
		0,5p.	România Socială. Drumul schimbării și al integrării europene (Petru Iluț, Laura Nistor și Traian Rotariu, coord.). În <i>Sociologie Românească</i> , 2006, 4, 1, 240-242. http://www.arsociologie.ro/en/component/content/article/21-rezumate/426-recenzie-rujoiu-1-2006
TOTAL I7=2p.			
I8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (cu ISBN) indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute	1xm/n	
TOTAL I8			
I9	Citări în articole din reviste cotate ISI, în cărți, sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale, care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitățile), n este numărul de autori al publicației citate.	(0,2+4xf)x2/n (0,2+4x0,774)x2/2=3,296p.	Rujoiu, Octavian and Rujoiu, Valentina. (2014). Pet Loss and Human Emotion: Romanian Students Reflections on Pet Loss. <i>Journal of Loss and Trauma: International Perspectives on Stress and Coping</i> , 19, 5, 474-483. Citare în: Brown, O.K. & Symons, D.K. (2015). "My Pet Has Passed": Relations of Adult Attachment Styles and Current Feelings of Grief and Trauma after the Event. <i>Death Studies</i> , DOI: 10.1080/07481187.2015.1128499

	<p>http://dx.doi.org/10.1080/07481187.2015.1128499</p> <p>http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/07481187.2015.1128499#preview</p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2013). Human- Animal Bond: Loss and Grief. A Review of the Literature. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 12, 3, 163-171. ISSN: 1583-0608.</p> <p>Citare în: Trigg, Joshua, Smith, Bradley & Thompson, Kirrilly. (2015). Does emotional closeness to pets motivate their inclusion in bushfire survival plans? Implications for emergency communicators. <i>Australian Journal of Emergency Management</i>, 30, 2, 24-30. https://ajem.infoservices.com.au/items/AJEM-30-02-06</p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2013). Human- Animal Bond: Loss and Grief. A Review of the Literature. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 12, 3 (pp. 163-171). ISSN: 1583-0608.</p> <p>Citare în: Pirneci, Oana. (2014). Om și animal. Sau pentru cine bate clopotul din Atri. În O. Rujoiu (coord.). <i>Psihosociologia vieții cotidiene. Despre interacțiunea om-animale</i> (pp. 84-110). București: Editura ASE. ISBN: 978-606-505-830-9.</p> <p>http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/ad3a94c26.pdf</p>
0,4p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2004). Spre un model constructiv de gândire în organizații: gândirea de echipă. Gândirea de grup vs gândirea de echipă. <i>Sociologie Românească</i>, 3, 202-209. ISSN: 1220-5389.</p> <p>Citare în Jitaru, Oana. (2014). Social Initiative and Organizational Civic Behaviour. Buletinul Institutului Politehnic din Iași, Tomul LX (LXIV), Fasc.. 3-4,</p>

	39-45. http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:XMJFuRAgcBAJ:http://www.dppd.tuiasi.ro/index.php?file%3D8894%2Boctavian+rujoiu&hl=ro&gbv=2&&ct=clnk
0,2p.	Rujoiu, Octavian and Rujoiu, Valentina . (2014). Pet Loss and Human Emotion: Romanian Students Reflections on Pet Loss. <i>Journal of Loss and Trauma: International Perspectives on Stress and Coping</i> , 19, 5, 474-483. ISSN: 1532-5024. Citare în: Gaba, Daniela. (2014). Terapia asistată de animale. Implicații pentru practica asistenței sociale. În O. Rujoiu (coord.). <i>Psihosociologia vieții cotidiene. Despre interacțiunea om-animal</i> (pp. 135-172). București: Editura ASE. ISBN: 978-606-505-830-9. http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/ad3a94c26.pdf
0,4p.	Rujoiu, Octavian . (2009). Janis's Groupthink Model and Unethical Behavior in Organizations. <i>Revista de Management Comparat Internațional (Special number of Review of International Comparative Management)</i> , 1, 382-387. ISSN: 1582-3458. Citare în: Ufuk Orhan. (2013). <i>KORKU VE GRUP DÜŞÜNÜŞÜN HATALI KARAR VERME ÜZERİNE ETKİSİ: SAĞLIK SEKTÖRÜNDE BİR ARAŞTIRMA</i> . T.C. GAZİOSMANPAŞA ÜNİVERSİTESİ. SOSYAL BİLİMLER ENSTİTÜSÜ. http://193.140.180.119/tez/T01383.pdf
0,2p.	Rujoiu, Valentina și Rujoiu, Octavian . (2014). The Medical Approach on Intimate Partner Sexual Abuse: Romanian Physicians' Perspective. A Qualitative Analysis. <i>Revista de Asistență Socială</i> , 12, 4, 101-119. ISSN: 1583-0608.

	<p>Citare in: Ciobanu, Ana Maria. Perspectiva medicilor asupra violentei sexuale in cuplu - studiu</p> <p>http://violenta.decatorevista.ro/actualizator/studiu-violenta-sexuala/</p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Valentina și Rujoiu, Octavian. (2012). Intimitatea ta, sunt eu! În V. Rujoiu și O. Rujoiu (coord.). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i> (pp. 71-115). București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506.</p> <p>Citare in: Ciobanu, Ana Maria (2014). <i>Traiful rau si vrajmasia vietii.</i></p> <p>http://dilemaveche.ro/sectiune/tema-saptamanii/articol/traiful-rau-vrajmasia-vietii</p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Valentina și Rujoiu, Octavian. (coord.)(2012). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală.</i> București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506 (267 p.).</p> <p>Citare în: Pirneci, Oana. (2014). Is Romania a Child-Centered Society? The Attitude of Social Workers to Family Violence Exerted on Children. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 13, 4, 73-84. ISSN: 1583-0608.</p> <p>http://www.swreview.ro/index.pl/is_romania_a_child-centered_society_the_attitude_of_social_workers_to_family_violence_exerted_on_children</p>
(0,2+4x0)x 2/1=0,4p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2010). <i>Încredere, decizie, gândire de grup. Despre patologia grupurilor decizionale.</i> București: Editura ASE. ISBN: 9786065053809 (313 p.)</p> <p>Citare în: Chelcea, Septimiu. (2013). Grupurile sociale. În A. Duduciuc, L. Ivan, S. Chelcea. <i>Psihologie socială. Studiul interacțiunilor umane</i> (pp. 121-144).</p>

	<p>București: Editura Comunicare.ro. ISBN: 9789737114556.</p> <p>http://www.editura.comunicare.ro/?module=EDAO_PublicBook&action=view&bookId=1126</p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2013). Human-Animal Bond: Loss and Grief. A Review of the Literature. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 12, 3, (pp. 163-171). ISSN: 1583-0608.</p> <p>Citare în: Gabel, Mark F. (2013). <i>The lived experiences of the effects of companion animal ownership on adaptation to conjugal grief: A phenomenological study</i>. Capella University, ProQuest, UMI Dissertations Publishing, 2014. 3613692.</p>
0,4p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2009). Academic Dishonesty: “Copy-Paste” method. <i>Shame and Guilt among Romanian high school students</i>. <i>Revista română de comunicare și relații publice</i>, 11, 2 (16), 45-63. ISSN: 1454-8100.</p> <p>Citare în: Migliore, Antonietta. (2010). “Passe-moi ton devoir!” <i>Éclairages sur les cultures des adolescents à travers l’analyse du copiage en classe</i>. Enfance & Cultures, OCTOBRE Sylvie et SIROTA Regine (dir), Actes du colloque international, Ministère de la Culture et de la Communication – Association internationale des sociologues de langue française – Université Paris Descartes, 9es Journées de sociologie de l’enfance, Paris, 2010. http://www.enfanceetcultures.culture.gouv.fr/ http://www.enfanceetcultures.culture.gouv.fr/actes/migliore.pdf</p>
	<p>Moldoveanu, Andreea și Rujoiu, Octavian. (2005). Diferențiatorul semantic în evaluarea opiniilor politice și a comportamentului electoral. În S. Chelcea și G. Jderu (coord.). <i>Refracția sociologică și</i></p>

0,2p.	<p><i>reflecția jurnalistică. Despre sondajele de opinie și prezentarea lor în mass media</i> (pp. 233-256). București: Editura Economică. ISBN: 973-709-171-X.</p> <p>Citare în: Bejan, Theodor. (2011). Value growth in young student events. <i>Sibiu Alma Mater University Journals – Series C. Social Sciences</i> – Volume 4, no. 2/2011, pp. 42-48.</p> <p>http://www.uamsibiu.ro/publicatii/Series%20C%20-%20Social%20Sciences/Sociale%202011%20Nr%202.pdf</p>
0,4p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2004). Spre un model constructiv de gândire în organizații: gândirea de echipă. Gândirea de grup vs gândirea de echipă. <i>Sociologie Românească</i>, 3, 202-209. ISSN: 1220-5389.</p> <p>Citare în: Chelcea, Septimiu. (2013). Grupurile sociale. În A. Duduciuc, L. Ivan, S. Chelcea. <i>Psihologie socială. Studiul interacțiunilor umane</i> (pp. 121-144). București: Editura Comunicare.ro. ISBN: 9789737114556.</p> <p>http://www.editura.comunicare.ro/?module=EDAO_PublicBook&action=view&bookId=1126</p>
0,4p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2008). Relațiile interpersonale: comunicare, conflict, încredere. În S. Chelcea (coord.). <i>Psihosociologie. Teorie, cercetări, aplicații</i> (pp.163-182) (ediția a-II-a). Iași: Editura Polirom. ISBN: 978-973-46-0868-3.</p> <p>Citare în: Beldiman, Ana-Maria. (2013). Cuplul aflat în situație de criză. Importanța și rolul serviciilor de consiliere. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 154-188). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336p.).</p> <p>http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-</p>

	<p>contemporane/</p> <p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281.</p> <p>Citare în: Pirneci, Oana. (2013). Programe de suport adresate copiilor victime ale violenței: de la constrângere legală la necesitate dovedită științific. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 19-44). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336p.).</p> <p>http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281.</p> <p>Citare în: Moraru, Eliza. (2013). “A scrijeli cimentul neuscat”. Forme de manifestare ale abuzului asupra copilului în secolul XXI. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 45-85). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336p.).</p> <p>http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (coord.) (2012). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506 (267 p.).</p> <p>Citare în: Pintrijel, Oana Maria. (2013). Abuzul asupra copilului în familie: ecoul patologic al devenirii umane. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 86-126). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336p.).</p>

	http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281.</p> <p>Citare în: Oprea, Cristina. (2013). Serviciile sociale adresate victimelor violenței intime între accesare și respingere. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 189-220). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336p.).</p> <p>http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281.</p> <p>Citare în: Bogeanu, Ella Luisa. (2013). Rolul serviciilor de asistență socială în contextul violenței intime. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 221-249). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336p.).</p> <p>http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Valentina și Rujoiu, Octavian. (2012). Inti mitatea ta, sunt eu! În V. Rujoiu și O. Rujoiu (coord.). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i> (pp. 71-115). București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506.</p> <p>Citare în: Bogeanu, Ella Luisa. (2013). Rolul serviciilor de asistență socială în contextul violenței intime. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 221-249). București: Editura ASE. ISBN:</p>

	<p>9786065057548 (336p.).</p> <p>http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281.</p> <p>Citare în: Geană, Cristina. (2013). Sănătatea sexuală a femeii: o preocupare individuală sau colectivă? Interpretări exhaustive ale problematicii cancerului de col uterin. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 250-280). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336p.).</p> <p>http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Valentina și Rujoiu, Octavian. (2012). Intimitatea ta, sunt eu! În V. Rujoiu și O. Rujoiu (coord.). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i> (pp. 71-115). București: Editura ASE. ISBN:9786065055506.</p> <p>Citare în: Geană, Cristina. (2013). Sănătatea sexuală a femeii: o preocupare individuală sau colectivă? Interpretări exhaustive ale problematicii cancerului de col uterin. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 250-280). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336p.).</p> <p>http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281.</p>

	<p>Citare în: Vieriu, Adriana Grațela. (2013). Calitatea parentalității în familia monoparentală pe fondul violenței intime. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 281-302). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336p.).</p> <p>http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</p>
0,4p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2009). Între modernitate și tradiționalism: rușinea și onoarea. O analiză interculturală. <i>Sociologie Românească</i>, 7, 2, 151-166. ISSN: 1220-5389.</p> <p>Citare în: Bonea, Georgiana V. (2012). Violența în relația de cuplu: etiologia agresorului și aspectele generale ale modelelor de abordare a serviciilor de specialitate. În V. Rujoiu și O. Rujoiu (coord.). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i> (pp. 192-236). București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506.</p> <p>http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/5ecfcc.pdf</p>
0,2p.	<p>Lițeanu, Aurora și Rujoiu, Octavian. (2005). Expunerea la violență prin media. O perspectivă psihosociologică. <i>Sociologie Românească</i>, 3, 1, 128-141. ISSN: 1220-5389.</p> <p>Citare în: Petrescu, Ana-Maria. (2010). The Influence of Media on Education - a Socio-Psycho-Pedagogical Approach. <i>Buletinul Universității Petrol și Gaze Ploiești</i>, vol.LXII, 44-49.</p> <p>http://web.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=30&sid=475ef1fd-5312-424c-b870-d4e20d2d47fc%40sessionmgr115&hid=126</p>
	<p>Rujoiu, Octavian. (2008). Relațiile interpersonale: comunicare, conflict,</p>

0,4p.	<p>încredere. În S. Chelcea (coord.). <i>Psihosociologie. Teorie, cercetări, aplicații</i> (pp.163-182) (ediția a-II-a). Iași: Editura Polirom. ISBN: 978-973-46-0868-3.</p> <p>Citare în: Bonea, Georgiana V. (2013). <i>Violența în relația de cuplu: victime și agresori. Teorie și aplicații</i>. București: Editura SIGMA. ISBN: 9789736498343.</p> <p>http://www.editurasigma.ro/R/P-carte/carte_id-4488/sess_id-9a9ed78b8ed3562ed52d9df8b27abcf6/t-Violenta-in-relatia-de-cuplu-victime-si-agresori-Teorie-si-aplicatii</p>
0,4p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2009). Între modernitate și tradiționalism: rușinea și onoarea. O analiză interculturală. <i>Sociologie Românească</i>, 7, 2, 151-166. ISSN: 1220-5389.</p> <p>Citare în: Bonea, Georgiana V. (2013). <i>Violența în relația de cuplu: victime și agresori. Teorie și aplicații</i>. București: Editura SIGMA. ISBN: 9789736498343.</p> <p>http://www.editurasigma.ro/R/P-carte/carte_id-4488/sess_id-9a9ed78b8ed3562ed52d9df8b27abcf6/t-Violenta-in-relatia-de-cuplu-victime-si-agresori-Teorie-si-aplicatii</p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2007). Rușinea și onoarea în contextul violenței domestice. <i>Sociologie Românească</i>, 5, 2, 178-192. ISSN: 1220-5389.</p> <p>Citare în: Bonea, Georgiana V. (2013). <i>Violența în relația de cuplu: victime și agresori. Teorie și aplicații</i>. București: Editura SIGMA. ISBN: 9789736498343.</p> <p>http://www.editurasigma.ro/R/P-carte/carte_id-4488/sess_id-9a9ed78b8ed3562ed52d9df8b27abcf6/t-Violenta-in-relatia-de-cuplu-victime-si-agresori-Teorie-si-aplicatii</p>
	Rujoiu, Octavian și Rujoiu,

0,2p.	<p>Valentina. (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281.</p> <p>Citare în: Bonea, Georgiana V. (2013). <i>Violența în relația de cuplu: victime și agresori. Teorie și aplicații</i>. București: Editura SIGMA. ISBN: 9789736498343.</p> <p>http://www.editurasigma.ro/R/P-carte/carte_id-4488/sess_id-9a9ed78b8ed3562ed52d9df8b27abcf6/t-Violenta-in-relatia-de-cuplu-victime-si-agresori-Teorie-si-aplicatii</p>
0,4p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2012). <i>Psihosociologia emoțiilor. Ce, când și cum simțim</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065055278 (208 p.).</p> <p>Citare în: Bonea, Georgiana V. (2013). <i>Violența în relația de cuplu: victime și agresori. Teorie și aplicații</i>. București: Editura SIGMA. ISBN: 9789736498343.</p> <p>http://www.editurasigma.ro/R/P-carte/carte_id-4488/sess_id-9a9ed78b8ed3562ed52d9df8b27abcf6/t-Violenta-in-relatia-de-cuplu-victime-si-agresori-Teorie-si-aplicatii</p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281.</p> <p>Citare în: Pirneci, Oana. (2012). Recenzie (<i>Psihosociologia emoțiilor. Ce, când și cum simțim</i>, Octavian Rujoiu, Editura ASE, 2012). <i>Revista de Psihologie</i>, 58, 3, 275-277.</p> <p>http://www.editura.ase.ro/custom_images/file/critica%20Psihosociologia%20emoțiilor%20site(1).pdf</p>
	<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i>. București: Editura ASE. ISBN:</p>

0,2p.	<p>9786065053281.</p> <p>Citare în: Pirneci, Oana. (2012). Children victims of violence: Between the shame of being a victim and the victim of shame. <i>The Romanian Journal of Psychology</i>, 2, 2, 25-34. ISSN: 2248-0846.</p> <p>http://rjop.ipsihologie.ro/images/stories/022012/RJOP_02_02_Oana_Pirneci.pdf</p>
0,4p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2012). <i>Psihosociologia emoțiilor. Ce, când și cum simțim</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065055278 (208 p.).</p> <p>Citare în: Pirneci, Oana. (2012). Children victims of violence: Between the shame of being a victim and the victim of shame. <i>The Romanian Journal of Psychology</i>, 2, 2, 25-34. ISSN: 2248-0846.</p> <p>http://rjop.ipsihologie.ro/images/stories/022012/RJOP_02_02_Oana_Pirneci.pdf</p>
0,4p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2012). <i>Psihosociologia emoțiilor. Ce, când și cum simțim</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065055278 (208 p.).</p> <p>Citare în: Bonea, Georgiana V. (2013). <i>Aspecte teoretice introductive privind conflictul și negocierea la locul de muncă</i>. București: Editura SIGMA. ISBN: 9789736498428.</p> <p>http://www.editurasigma.ro/R/P-carte/carte_id-4489/sess_id-9a9ed78b8ed3562ed52d9df8b27abcf6/t-Aspecte-teoretice-introductive-privind-conflictul-si-negocierea-la-locul-de-munca</p>
	<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2005). Violența domestică. O perspectivă interculturală. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 1-2, 163-172. ISSN: 1583-0608.</p>

0,2p.	<p>Citare în: Bonea, Georgiana V. (2011). Sistemul nonguvernamental românesc destinat victimelor violenței domestice: Așezământul social “Patriarhul Justinian Marina”, Asociația Diaconia. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 2, 133-150.</p> <p>http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numarul-2-2011-ro</p>
0,4p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2004). Importanța factorilor ‘leadership’ și ‘coeziune’ în emergența gândirii de grup. <i>Revista de Psihologie</i>, 50, 3-4, 189-202. ISSN: 0034-8759.</p> <p>Citare în: Ionescu, Bogdan. (2009). Unele considerații cu privire la problematica studiilor și cercetărilor publicate în Revista de Psihologie în ultimul deceniu (1998-2007). <i>Revista de Psihologie</i>, 55, 1-2, 149-161. (p. 152)</p> <p>http://www.ipsihologie.ro/images/revista_de_psihologie/2009_1-2/revpsih_1-2_2009.pdf</p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281.</p> <p>Citare în Pirneci, Oana. (2012). Intervention Programs for Children Victims of Violence. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 4, 19-33.</p> <p>http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numar_curent_en</p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281.</p> <p>Citare în Enescu, Raluca Alexandra. (2012). School Violence: Prevention, Causes and Consequences. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 4, 79-96.</p>

	http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numar_curent_en
0,2p.	<p>Rujoiu, Valentina și Rujoiu, Octavian. (2012). Intimitatea ta, sunt eu! În V. Rujoiu și O. Rujoiu (coord.). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i> (pp. 71-115). București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506.</p> <p>Citare în Bodogai, Simona. (2012). Prevention and Intervention in Cases of Abuse. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 4, 97-104.</p> <p>http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numar_curent_en</p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281.</p> <p>Citare în Oprea, Cristina. (2012). Why Don't Abused Women Access Social Services of Support? <i>Revista de Asistență Socială</i>, 4, 175-184.</p> <p>http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numar_curent_en</p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281.</p> <p>Citare în: Bonea, Georgiana V. (2012). Violența în relația de cuplu: etiologia agresorului și aspectele generale ale modelelor de abordare a serviciilor de specialitate. În V. Rujoiu și O. Rujoiu (coord.). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i> (pp. 192-236). București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506.</p> <p>http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/5ecfcc.pdf</p>
	Rujoiu, Octavian și Rujoiu,

0,2p.	<p>Valentina. (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281.</p> <p>Citare în Pirneci, Oana. (2012). “Supune copacul cât este tânăr!” sau violența asupra copilului. O analiză psihosociologică. În V. Rujoiu și O. Rujoiu (coord.). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i> (pp. 116-149). București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506.</p> <p>http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/5ecfcc.pdf</p>
0,4p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2008). Relațiile interpersonale: comunicare, conflict, încredere. În S. Chelcea (coord.). <i>Psihosociologie. Teorie, cercetări, aplicații</i> (pp.163-182) (ediția a-II-a). Iași: Editura Polirom. ISBN: 978-973-46-0868-3.</p> <p>Citare în: Bonea, Georgiana V. (2012). <i>Violența în relația de cuplu: etiologia agresorului și aspectele generale ale modelelor de abordare a serviciilor de specialitate</i>. În V. Rujoiu și O. Rujoiu (coord.). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i> (pp. 192-236). București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506.</p> <p>http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/5ecfcc.pdf</p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2007). Rușinea și onoarea în contextul violenței domestice. <i>Sociologie Românească</i>, 5, 2, 178-192. ISSN: 1220-5389.</p> <p>Citare în: Bonea, Georgiana V. (2012). <i>Violența în relația de cuplu: etiologia agresorului și aspectele generale ale modelelor de abordare a serviciilor de specialitate</i>. În V. Rujoiu și O. Rujoiu (coord.). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i> (pp. 192-236). București:</p>

	<p>Editura ASE. ISBN: 9786065055506.</p> <p>http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/5ecfcc.pdf</p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentină. (2007). Rușinea și onoarea în contextul violenței domestice. <i>Sociologie Românească</i>, 5, 2, 178-192. ISSN: 1220-5389.</p> <p>Citare în Jderu, Gabriel. (2012). <i>Introducere în sociologia emoțiilor</i>. Iași: Editura Polirom. ISBN: 9789734621873.</p> <p>http://www.polirom.ro/catalog/carte/introducere-in-sociologia-emoțiilor-4472/</p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentină. (2007). Rușinea și onoarea în contextul violenței domestice. <i>Sociologie Românească</i>, 5, 2, 178-192. ISSN: 1220-5389.</p> <p>Citare în Jderu, Gabriel. (2010). Ordinea interacțională și emoțiile. Homo sentients în perspectiva sociologiei dramaturgice. <i>Sociologie Românească</i>, 8, 1, 48-64. ISSN: 1220-5389.</p> <p>http://www.arsociologie.ro/ro/sociologieromaneasca/arhiva</p>
0,2p.	<p>Liiceanu, Aurora și Rujoiu, Octavian. (2005). Expunerea la violență prin media. O perspectivă psihosociologică. <i>Sociologie Românească</i>, 3, 1, 128-141. ISSN: 1220-5389.</p> <p>Citare în Florea, Maria. (2012). Verbal and Non-verbal Language in Television. <i>International Journal of Communication Research</i>, 2, 4, 300-306.</p> <p>http://www.ijcr.eu/articole/97_28_pdfsam_IJCR%204-2012%20tip.pdf</p>
	<p>Rujoiu, Octavian. (2008). Relațiile interpersonale: comunicare, conflict, încredere. În S. Chelcea (coord.). <i>Psihosociologie. Teorie, cercetări</i>,</p>

0,4p.	<p><i>aplicații</i> (pp.163-182) (ediția a-II-a). Iași: Editura Polirom. ISBN: 978-973-46-0868-3.</p> <p>Citare în Prodan, Gianina și Popp, Lavinia. (2011). <i>Support de curs și aplicații practice. Formare pentru profesia de mediator social.</i></p> <p>http://www.barrabarripen.ro/upload/support_curs_mediator.pdf</p>
0,4p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2004). Spre un model constructiv de gândire în organizații: gândirea de echipă. Gândirea de grup vs gândirea de echipă. <i>Sociologie Românească</i>, 3, 202-209. ISSN: 1220-5389.</p> <p>Citare în Jitaru, Oana Gavril. (2011). Psihocorecție și psihoterapie. Competențele sociale în tulburările fobice. <i>Psihologie</i>, 2, 62-76.</p> <p>http://www.psihologie.key.md/wp-content/uploads/2011/09/Psihologie_2_2011.pdf</p>
0,4p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2004). Importanța factorilor 'leadership' și 'coeziune' în emergența gândirii de grup. <i>Revista de Psihologie</i>, 50, 3-4, 189-202. ISSN: 0034-8759.</p> <p>Citare în Chelcea, Septimiu. (2008). Grupurile sociale. În S. Chelcea (coord.). <i>Psihosociologie. Teorie, cercetări, aplicații</i> (pp. 183-206). Iași: Editura Polirom. ISBN: 9789734608683.</p> <p>http://www.librarie.net/carti/80867/Psihosociologie-Teorie-cercetari-aplicatii-Septimiu-Chelcea</p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2004). Spre un model constructiv de gândire în organizații: gândirea de echipă. Gândirea de grup vs gândirea de echipă. <i>Sociologie Românească</i>, 3, 202-209. ISSN: 1220-5389.</p> <p>Citare în Chelcea, Septimiu. (2008). Grupurile sociale. În S. Chelcea (coord.). <i>Psihosociologie. Teorie, cercetări,</i></p>

	<p><i>aplicații</i> (pp. 183-206). Iași: Editura Polirom. ISBN: 9789734608683.</p> <p>http://www.librarie.net/carti/80867/Psihosociologie-Teorie-cercetari-aplicatii-Septimiu-Chelcea</p>
0,4p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2004). Spre un model constructiv de gândire în organizații: gândirea de echipă. Gândirea de grup vs gândirea de echipă. <i>Sociologie Românească</i>, 3, 202-209. ISSN: 1220-5389.</p> <p>Citare în Niță, Mircea. (2009/2010). <i>Comunicarea organizațională. Suport de curs.</i> SNSPA. Facultatea de Administrație Publică.</p> <p>http://www.scribd.com/doc/120982622/comunicare-organizationala</p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și Ferris, Jonathan. (2001). Implicațiile gândirii și deciziei de grup în organizații. <i>Sociologie Românească</i>, 1-4, 308-316. ISSN: 1220-5389.</p> <p>Citare în Niță, Mircea. (2009/2010). <i>Comunicarea organizațională. Suport de curs.</i> SNSPA. Facultatea de Administrație Publică.</p> <p>http://www.scribd.com/doc/120982622/comunicare-organizationala</p>
0,2p.	<p>Moldoveanu, Andreea și Rujoiu, Octavian. (2005). Diferențiatorul semantic în evaluarea opiniilor politice și a comportamentului electoral. În S. Chelcea și G. Jderu (coord.). <i>Refracția sociologică și reflecția jurnalistică. Despre sondajele de opinie și prezentarea lor în mass media</i> (pp. 233-256). București: Editura Economică. ISBN: 973-709-171-X.</p> <p>Citare în Chelcea, Septimiu. (2007). <i>Metodologia cercetării sociologice. Metode cantitative și calitative.</i> București: Editura Economică. ISBN: 9789737093233.</p> <p>http://www.edecon.ro/carte/345/meto</p>

	<p>dologia-cercetarii-sociologice-metode-cantitative-si-calitative-editia-a-iii-a-septimiu-chelcea/</p>
0,2p.	<p>Moldoveanu, Andreea și Rujoiu, Octavian. (2005). Diferențiatorul semantic în evaluarea opiniilor politice și a comportamentului electoral. În S. Chelcea și G. Jderu (coord.). <i>Refracția sociologică și reflecția jurnalistică. Despre sondajele de opinie și prezentarea lor în mass media</i> (pp. 233-256). București: Editura Economică. ISBN: 973-709-171-X.</p> <p>Citare în Chelcea, Septimiu. (2006). <i>Opinia publică. Strategii de persuasiune și manipulare</i>. București: Editura Economică. ISBN: 9737091965.</p> <p>http://www.emag.ro/opinia-publica-strategii-de-persuasiune-si-manipulare-septimiu-chelcea-eco973-709-196-5/pd/ECM250BBM/</p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și Ferris, Jonathan. (2001). Implicațiile gândirii și deciziei de grup în organizații. <i>Sociologie Românească</i>, 1-4, 308-316. ISSN: 1220-5389.</p> <p>Citare în Gheorghe, Gabriela. (2010). Analysis of a Group Decision-Making Process. <i>The Annals of "Dunarea de Jos"</i>, University of Galati. Fascicle I – 2010. Economics and Applied Informatics. Years XVI – no 1 - ISSN 1584-0409.</p> <p>http://scholar.google.ro/scholar?start=38&q=rujoiu,+o.&hl=ro&as_sdt=0,5</p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și Ferris, Jonathan. (2001). Implicațiile gândirii și deciziei de grup în organizații. <i>Sociologie Românească</i>, 1-4, 308-316. ISSN: 1220-5389.</p> <p>Citare în Stănculescu, Elena. (2003). Gândire de grup. În S. Chelcea și P. Iluț (coord.). <i>Enciclopedie de psihosociologie</i> (pp. 153-154). București: Editura Economică. ISBN:</p>

	<p>9735908344.</p> <p>http://www.edecon.ro/carte/892/enciclopedie-de-psihosociologie-septimiu-chelcea-petru-ilut/</p>
0,4p.	<p>Rujoiu, Octavian. (2004). Omuciderea, formă a criminalității și implicațiile sale sociale. <i>Revista de criminologie, de criminalistică și de penologie</i>, 2, 131-142. ISSN: -1454-5624.</p> <p>Citare în Cocolos, Elisa. (2012). Analisi criminologica della scena del crimine. <i>ATLASORBIS</i>, nr. 18, p. 29.</p> <p>http://issuu.com/periodicoatlasorbis/docs/atlasorbis18#</p>
0,2p.	<p>Dragomir, Valentina și Rujoiu, Octavian. (2004). Fața și expresiile faciale. În S. Chelcea (coord.). <i>Comunicarea nonverbală în spațiul public. Studii, cercetări, aplicații.</i> (pp. 53-66). București: Editura Tritonic. ISBN: 973-8497-85-X.</p> <p>Citare în Corniță, Georgeta. (2006). <i>Comunicare și semnificare. Atributele mimice în paradigma fizionomiei.</i> Baia Mare: Editura Universității de Nord. ISBN: 978 973 8133 79-3.</p> <p>http://litere.ubm.ro/georgetacorniata/arti/Atributele%20mimicii.pdf</p>
$(0,2+4x0)x2/6=$ $0,2x0,333=$ 0,066p.	<p>Aurora, Liiceanu, Săucan, Doina, Micle, Mihai, Istrate, Mihaela, Rujoiu, Octavian și Bărbulescu Alina. (2003). Analiza fenomenului violenței în societatea românească (1990-2002). Etiologie și dinamică. <i>Revista de criminologie, de criminalistică și de penologie</i>, 4, 25-47. ISSN: -1454-5624</p> <p>Citare în Țupulan, Marin Claudiu și Moldoveanu, Juge Costin. (2012). The Characteristics of the Judicial Investigation Regarding Sexual Crimes. <i>Journal of Criminal Investigations</i>, 1, 134-138. ISSN:</p>

			http://cij.ro/revista/Journal_10.pdf#page=134
	TOTAL I9=18,962p.		
II0	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste		
	TOTAL II0		
II1	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste		
	TOTAL II1		
II2	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții Coordonator al unei colecții (serii de volume) editate de o editură din țară Membru în comitetul științific al unei asemenea colecții/serii	1p. 0,5p. 0,5p.	Coordonator al colecției Psihosociologie (Editura ASE) din 2015 Membru în colegiul științific al colecției Et in Arcadia Ego (Editura ASE) din 2012 Membru în colegiul științific al colecției Socioeconomie (Editura ASE) din 2015
	TOTAL II2=2p.		
II3	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate		
	TOTAL II3		
II4	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară		
	TOTAL II4		
II5	Profesor visiting la o		

	<p>universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților);</p> <p>Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună;</p> <p>Efectuarea unui stagiu postdoctoral de cel puțin un an universitar la o universitate de prestigiu din străinătate</p>	
	TOTAL I15	
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	
	TOTAL I16	
I17	<p>Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară</p> <p style="text-align: right;">0,5p.</p> <p style="text-align: right;">0,333p.</p>	<p>Rujoiu, Octavian and Rujoiu, Valentina (2014). Academic Dishonesty and Workplace Dishonesty. An Overview. PROCEEDINGS OF THE 8th INTERNATIONAL MANAGEMENT CONFERENCE "MANAGEMENT CHALLENGES FOR SUSTAINABLE DEVELOPMENT", November 6th-7th, 2014, Bucharest, Romania.</p> <p>http://management.ase.ro/Media/Default/Anunturi/IMC2014_Program%2031%20oct%202014%20final.pdf</p> <p>Pirneci, Oana, Rujoiu, Valentina and Rujoiu, Octavian. (2015). Examining Plagiarism from Cross-Cultural Perspective. Some Considerations. Proceedings of the 9th International Management Conference: "Management and Innovation: For Competitive Advantage". November 5th-6th, 2015, Bucharest, Romania.</p> <p>http://conferinta.management.ase.ro/wp-content/uploads/2013/04/IMC2015_Final-Programme-30oct2015.pdf</p>
	TOTAL I17=0,833p.	
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse	

	postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei TOTAL I18	
I19	Inițierea de programe universitare	
	Introducerea de cursuri noi	0,5p.
		0,5p.
	Publicare cursuri pentru studenți	0,5p.
	TOTAL I19=1,5p.	
I20	Membrii unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție cu cel puțin 100.000 lei	1p.
		1p.
	TOTAL I20=2p.	
I21	Membrii Consiliului Național de Atestare a	

	Titlurilor, Diplomelor si Certificatelor Universitare, al Consiliului National al Cercetării Stiintifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agentiei Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	
	TOTAL I21	
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/organizații internaționale/centre de cercetare	
	TOTAL I22	
I23	Participarea la colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a, finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate	<p>Între 2003 (octombrie) – 2004 (ianuarie), în cadrul Institutului Național de Criminologie (Ministerul Justiției) am participat ca sociolog la realizarea mai multor proiecte, studii și cercetări:</p> <p>Formele criminalității și implicațiile sociale (autor); Rujoiu, Octavian. (2004). Omuciderea, formă a criminalității și implicațiile sale sociale. <i>Revista de criminologie, de criminalistică și de penologie</i>, 2, 131-142. ISSN: -1454-5624;</p> <p>http://www.criminologie.ro/SRCC/CDS/1999-2005/</p> <p>Cercetări coordonate de prof.univ.dr. Aurora Liiceanu și cercet.dr. Doina Ștefana Săucan Analiza fenomenului violenței în societatea românească (1990-2002). Etiologie și dinamică http://www.criminologie.ro/SRCC/Lang/Romana/Study/Abstract%20-%20Analiza%20Fenomenului%20Violentei%20in%20Societatea%20Romaneasca.pdf publicat și în Liiceanu, Aurora, Săucan, Doina, Micle, Mihai, Istrate, Mihaela, Rujoiu, Octavian și Bărbulescu Alina. (2003). Analiza fenomenului</p>

1p.	<p>violenței în societatea românească (1990-2002). Etiologie și dinamică. <i>Revista de criminologie, de criminalistică și de penologie</i>, 4, 25-47. ISSN: -1454-5624.</p> <p>http://www.criminologie.ro/SRCC/Cs/1999-2005/</p> <p>Femeia criminal - Dimensiuni psihosociale (2004). <i>Revista de criminologie, de criminalistică și de penologie</i>, 2, 84-116. ISSN: -1454-5624;</p> <p>Săucan, Doina (coordonator și redactor), Rujoiu, Octavian, sociolog [analiza sociologică privind identitatea socială și criminală] Șerbanescu, Marius, Botiș, Vasile și Florica, Ramona, consilieri juridici [redactarea fișelor criminologice, culegerea datelor din dosarele penale și centralizarea lor].</p> <p>http://www.criminologie.ro/SRCC/Cs/1999-2005/</p>
TOTAL I23=3p.	
TOTAL=152,951p.	

Criteriul	De numire a criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	Stand. minist. >/=3 Total=9,656p.
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în reviste cotate ISI, sau indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	Stand. minist. >/=6 13 articole
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim-autor sau coordonator	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2) 3 cărți de autor unic, 1 carte de coautor (apărută la a doua ediție), 1 carte de unic coordonator 1 carte de coordonator (în colab.) Lucrările sunt publicate la o editură cu prestigiu recunoscut (A2)
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I18	Stand. minist. >/=60 Total=146,451p.
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	Stand. minist. >/=3 Total=18,962p.

C6	Suma punctajului pentru indicatorii I5-I8	Stand. minist. ≥ 3 Total=36p.
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	Stand. minist. ≥ 100 T=152,951p.
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	Stand. minist. ≥ 50 Total=129,151p. Doctoratul l-am obținut în mai 2008

Data: 15.02.2016

Candidat,